
1

72. 居民企业（查账征收）企业所得税年度
申报

【功能概述】

纳税人依据相关税收法律法规的规定履行纳税义务，就企业所得税申

报有关事项，可以通过本功能向税务机关提交对应的企业所得税年度

申报表的主表及相关附表。

【办理路径】

江苏税务电子税务局〖首页〗→〖我要办税〗→〖税费申报及缴纳〗

→〖企业所得税申报〗→〖居民企业所得税年度申报〗

【办理流程】

网上申报→（税务机关受理）

【具体操作】

1.点击“我要办税”-“税费申报及缴纳”-“居民企业所得税年度申

报”，进入居民企业所得税年度申报主页。
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2.进入申报模块，系统显示申报税款所属期、申报状态、申报期限等

信息。点击“所得税年度 A 申报”(查账征收企业适用)，系统显示企

业所得税年度申报表。

（1）数据初始化

点击“数据初始化”，系统自动获取相关报表的税务登记信息、相关

表单上年结转数等数据，系统显示“初始化成功”，点击“确定”，

完成数据初始化。若年度财务报表尚未报送，系统会显示“初始化成

功，请注意您的财务报表尚未报送”。
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【注意事项】

如果系统未显示应申报报表或显示应报报表不全，请联系税务机关。

如已填写相关报表的情形下请慎用该功能，否则已填写报表数据会清

零。

（2）报表填报

点击“修改”进入申报表填报页面。

填表顺序（查账征收企业，非小型微利企业）

第一步 填写《A000000 企业所得税年度纳税申报基础信息表》，电

子税务局根据税务登记、备案信息为纳税人生成了绝大部分数据，请

纳税人核对修改后保存本表。

【注意事项】

发现不可修改的差错数据请与主管税务机关联系。

javascript:void(0);
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第二步 填写《企业所得税年度申报 A 类表单》，《表单》的填写有

两种途径，一是《A000000 企业所得税年度纳税申报基础信息表》保

存后系统自动跳出《表单》供纳税人填写；二是纳税人可点击列表页

面右上角“表单勾选”按钮填写。

【注意事项】

后续《A000000 企业所得税年度纳税申报基础信息表》修改后保存的

同时会给出《表单》供勾选，用户根据实际情况重新进行表单勾选，

原来勾选的表单所填写的数据会保留。表单勾选完成点击确认，系统

会根据用户基础信息表的填报情况，对报表勾选进行提示，用户可根

据自己实际情况进行判断，如需增加相应表单，点击取消，再勾选相

应表单之后确定。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
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第三步 填写 A101010 表至 A104000 表后，返回主表 A100000，点击

“读取数据”，填写其他可以填报的数据并核对后保存。

【注意事项】

报表编号小于 A104000 的已选报表需先填写，否则会影响后续报表的

准确填写；需获取关联表数据的请在填表页面点击“数据读取”按钮，

另在填表页面有“报表切换”按钮供切换表单。

第四步 先填写 A105000 表所属附表（如：A105050 表、A105080 表

等）后再填写 A105000 表，再打开 A100000 表“读取数据”核对后

保存。

第五步 填写 A106000，再打开 A100000 表“读取数据”核对后保存。
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【填表顺序】（查账征收企业，小型微利企业）

第一步 填写《A000000 企业基础信息表》，电子税务局根据税务登

记、备案信息为纳税人生成了绝大部分数据，请纳税人核对修改后保

存本表

【注意事项】

本表相关数据涉及小微企业所得税优惠的享受、收入支出明细表的推

送判断，请纳税人认真填写；发现不可修改的差错数据请与主管税务

机关联系。

第二步 填写《企业所得税年度申报 A 类表单》，若符合小型微利企

业条件，系统会提示勾选 A107040 表。其他操作与同非小型微利企业

一致。

第三步:小型微利企业 A101010 表至 A104000 表不用填写。为进一步

简化小型微利企业报表填报，A100000 表中“利润总额计算”数据读
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取财务报表相关数据，请进行年度申报前，点击“财务报表报送”模

块先进行财务报表填报。

第四步 填写 A105000 表所属附表，同非小型微利企业填报。

第五步 填写 A106000，再打开 A100000 表“读取数据”核对后保存。

第六步 填写 A107040 表（小微减免），再打开 A100000 表“读取数

据”核对后保存。否则申报时会提示小微优惠信息异常。
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【注意事项】

纳税人根据实际情况进行填写，已勾选的报表如无值也需打开报表进

行空表保存。

（3）提交申报

所有报表填写完成，数据核对无误后，点击“申报”或“签名申报”

按钮，如有错误，系统会给出错误提示信息，用户（纳税人）可根据

提示或校验信息修改后重新申报。

没有错误信息或校验反馈的，稍等片刻等待审核后刷新页面，系统显

示“申报成功”即完成本次申报。

3.申报作废
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申报成功后缴款书未开具的，纳税人发现申报有误，可点击“申报成

功”右侧的“涉税查询”按钮或通过点击页面左侧的“涉税查询”，

通过输入所属期等条件，可以查看对应申报，点击“申报作废”按钮

可以进行申报作废。

缴款书如已开具，则须到主管税务机关作废缴款书后再作废申报或上

门进行更正申报。
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4.纳税申报表打印

点击“申报查询”，可以查询、下载打印申报表。若无法预览和打印，

请到下载中心下载安装打印控件和 Adobe Reader。

【注意事项】

1.小型微利企业办理 2018 年度及以后年度企业所得税汇算清缴纳税

申报时，《中华人民共和国企业所得税年度纳税申报表（A 类）》

（A100000）为小型微利企业必填表单。《企业所得税年度纳税申报

基础信息表》（A000000）中的“基本经营情况”为小型微利企业必

填项目；“有关涉税事项情况”为选填项目，存在或者发生相关事项

时小型微利企业必需填报；“主要股东及分红情况”为小型微利企业

免填项目。免于填报《一般企业收入明细表》（A101010）、《金融
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企业收入明细表》（A101020）、《一般企业成本支出明细表》（A102010）、

《金融企业支出明细表》（A102020）、《事业单位、民间非营利组

织收入、支出明细表》（A103000）、《期间费用明细表》（A104000）。

除前述规定的表单、项目外，小型微利企业可结合自身经营情况，选

择表单填报。未发生表单中规定的事项，无需填报。

2.实行查账征收的居民企业和在中国境内设立机构、场所并据实申报

缴纳企业所得税的非居民企业，向税务机关报送年度企业所得税纳税

申报表时，应当就其与关联方之间的业务往来进行关联申报。

3.居民企业（查账征收）在办理年度申报时在纳税年度内预缴企业所

得税税款少于应缴企业所得税税款的，应在汇算清缴期内结清应补缴

的企业所得税税款；预缴税款超过应纳税款的，及时向主管税务机关

按有关规定办理抵缴或退税。

4.一般企业纳税年度发生的亏损，准予向以后年度结转，用以后年度

的所得弥补，但结转年限最长不得超过 5 年。自 2018 年 1 月 1 日起，

当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格的企业，其具备资格年

度之前 5 个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予结转以后年度弥补，

最长结转年限由 5 年延长至 10 年。受疫情影响较大的困难行业企业

（包括交通运输、餐饮、住宿、旅游行业企业）和电影行业企业 2020

年度发生的亏损，最长结转年限由 5 年延长至 8 年。自 2020 年 1 月

1 日起，国家鼓励的线宽小于 130 纳米(含)的集成电路生产企业，属

于国家鼓励的集成电路生产企业清单年度之前 5 个纳税年度发生的
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尚未弥补完的亏损，准予向以后年度结转，总结转年限最长不得超过

10 年。

5.纳税人享受减税、免税待遇的，在减税、免税期间应当按照规定办

理纳税申报，填写申报表及其附表上的优惠栏目。

6.小型微利企业无论按查账征收方式或核定征收方式缴纳企业所得

税，均可享受小型微利企业所得税优惠政策。

7.企业预缴企业所得税时享受了小型微利企业所得税优惠政策，但在

汇算清缴时发现不符合相关政策标准的，应当按照规定补缴企业所得

税税款。
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